

Số: /KH-UBND

*Thị trấn, ngày tháng 4 năm 2022*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.**

Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND huyện Lang Chánh về việc thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. UBND thị trấn Lang Chánh xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn thị trấn như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 06-NQ/TW của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025, định hướng đến năm 2030, nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức, vai trò và trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, cán bộ, Đảng viên và Nhân dân đối với công tác chuyển đổi số. Chuyển đổi số là xu thế tất yếu và rất cần thiết nhằm chuyển đổi mô hình tăng trưởng, nâng cao năng suất lao động, hiệu quả sản xuất, kinh doanh, sức cạnh tranh của các ngành, các sản phẩm và cả nền kinh tế của địa phương. Là phương thức để thực hiện mục tiêu xây dựng xã hội văn minh, hiện đại, tiến bộ, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân; tăng cường củng cố quốc phòng - an ninh; nâng cao năng lực lãnh đạo của cấp ủy Đảng, hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, quản lý, điều hành của chính quyền Thị Trấn.

### **2. Yêu cầu**

- Chuyển đổi số là nhiệm vụ chiến lược, xuyên suốt, vừa cấp bách, vừa lâu dài; cần phải xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 06-NQ/TW của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, có lộ trình, bước đi phù hợp, vững chắc, có trọng tâm, trọng điểm, gắn với thực hiện các quy hoạch, kế hoạch, mục tiêu,

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, sản xuất kinh doanh, bảo đảm quốc phòng – an ninh, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị của xã, của cơ quan, đơn vị và mỗi người dân; đồng thời, phải tận dụng tối đa cơ hội, điều kiện thuận lợi để đi nhanh, đi trước, không để bị tụt hậu phía sau.

- Chuyển đổi số phải thực hiện trên cơ sở đẩy mạnh xã hội hóa, phải huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tổ chức thực hiện đồng bộ ở các ngành và sự tham gia của toàn dân để bảo đảm cho sự thành công của chuyển đổi số trên địa bàn Thị Trấn.

- Xây dựng kế hoạch hành động phải cụ thể, thiết thực, đồng bộ, phù hợp với thực tế của Cấp ủy; tổ chức thực hiện nghiêm túc, gắn với thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) nhằm đổi mới căn bản, toàn diện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo, quản lý, điều hành của Chính quyền xã và hoạt động của các cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Đảng và Nhà nước góp phần xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử nhằm nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của các cơ quan hành chính Nhà nước trên địa bàn; đổi mới lề lối, phương thức làm việc của cán bộ, công chức, trong phục vụ người dân và tổ chức; tăng cường sử dụng chữ ký số trong các giao dịch điện tử của cơ quan để xây dựng chính quyền điện tử đảm bảo gắn kết chặt chẽ với bảo đảm an toàn thông tin, an ninh mạng, an ninh quốc gia, bảo vệ thông tin cá nhân.

- Nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh; cải cách hành chính, hướng tới xây dựng Chính quyền điện tử minh bạch, hiệu quả, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng Chính quyền điện tử trên cơ sở lấy người dân, tổ chức làm trung tâm để phục vụ; thực hiện chuyển đổi số hướng tới Chính quyền số, nền Kinh tế số, Xã hội số.

### **2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025**

#### **a) Về chính quyền số**

- 100% hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu chuyên ngành được kết nối, chia sẻ, khai thác từ các cơ sở dữ liệu Quốc gia.

- 50% hoạt động kiểm tra của cơ quan được thực hiện thông qua môi trường mạng và hệ thống thông tin của cơ quan.

- 100% hồ sơ thủ tục hành chính đủ điều kiện giải quyết trực tuyến mức độ 4 được cung cấp trên Cổng dịch vụ công và trên các phương tiện truy cập.

- Có 90% người dân, tổ chức trở lên hài lòng với giải quyết thủ tục hành chính của cơ quan.

- 100% người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến được định danh và xác thực điện tử thông suốt, hợp nhất.

### ***b) Về xã hội số***

Thị trấn Lang Chánh hoàn thành chuyển đổi số, theo bộ tiêu chí đánh giá chuyển đổi số tỉnh Thanh Hóa vào năm 2022.

### **3. Mục tiêu định hướng đến năm 2030**

- Có 98% người dân, tổ chức trở lên hài lòng với giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan.

- 70% hoạt động kiểm tra của cơ quan được thực hiện thông qua môi trường mạng và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo, điều hành của Chính quyền, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các Đoàn thể để đẩy mạnh chuyển đổi số trên địa bàn toàn xã.**

- Cấp ủy Đảng, chính quyền quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, chính sách của Đảng và Nhà nước, của tỉnh về chuyển đổi số. Đưa mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và từng giai đoạn của địa phương và thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Rà soát, bổ sung, sửa đổi, cụ thể hóa các văn bản quy phạm pháp luật trên các lĩnh vực, tạo hành lang pháp lý cho việc thực hiện chuyển đổi số. Ưu tiên bố trí ngân sách và huy động các nguồn lực để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, cán bộ, Đảng viên và của toàn dân về sự cần thiết, tính cấp thiết của việc chuyển đổi số đối với sự phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, cơ quan phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, gương mẫu, đi đầu trong triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số.

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia thực hiện chuyển đổi số ở địa phương.

## **2. Đẩy mạnh xây dựng chính quyền điện tử, hình thành chính quyền số để dẫn dắt, thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số.**

- Số hóa văn bản, tài liệu của cơ quan Đảng, Chính quyền, Đoàn thể, các ngành, lĩnh vực để đưa vào kho dữ liệu của Thị Trấn; kết nối, tích hợp các cơ sở dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia; cập nhật dữ liệu vào Cổng dữ liệu mở của tỉnh theo các chuẩn dữ liệu mở và kết nối với thành phần dữ liệu mở của Hệ tri thức Việt số hóa (cổng dữ liệu mở quốc gia) để cung cấp thông tin, dữ liệu cho người dân, tổ chức.

- Thực hiện gửi, nhận văn bản, báo cáo điện tử tích hợp chữ ký số của cơ quan Đảng, Nhà nước, Đoàn thể, nâng cấp, bổ sung, hoàn thiện hệ thống thông tin báo cáo của Thị Trấn, kết nối liên thông với hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh và Quốc gia.

- Nâng cấp hệ thống mạng kết nối của cơ quan Đảng, Đoàn thể với Chính quyền, bảo đảm an toàn, an ninh mạng, liên thông, thông suốt từ tỉnh đến Thị Trấn. Mở rộng tổ chức hội nghị bằng hình thức trực tuyến, hệ thống phòng họp không giấy tờ. Bám sát kế hoạch, lộ trình của Chính phủ, Bộ Thông tin và Truyền thông, thực hiện chuyển đổi hạ tầng công nghệ thông tin của các ngành, đơn vị thành hạ tầng số ứng dụng công nghệ điện toán đám mây để phục vụ kết nối, quản lý các nguồn lực, dữ liệu của cơ quan, đơn vị, bảo đảm an toàn, linh hoạt, ổn định và hiệu quả.

## **3. Tập trung phát triển mạnh kinh tế số để nâng cao năng suất lao động, sức cạnh tranh của các ngành, các sản phẩm.**

+ Lĩnh vực nông, lâm nghiệp: Tập trung xây dựng hệ thống dữ liệu về đất đai, cây trồng, vật nuôi; đến năm 2025 có 50% cơ sở dữ liệu của lĩnh vực nông, lâm nghiệp được xây dựng, cập nhật trên hệ thống dữ liệu lớn của tỉnh, huyện. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số để tự động hóa các quy trình sản xuất; quản lý, giám sát truy xuất nguồn gốc, xuất xứ, chỉ dẫn địa lý; xây dựng hệ sinh thái nông nghiệp số; đưa các sản phẩm nông nghiệp lên các trang thương mại điện tử.

+ Lĩnh vực dịch vụ, thương mại, du lịch: Đẩy mạnh xây dựng và phát triển thị trường thương mại điện tử lành mạnh, có tính cạnh tranh cao và phát triển bền vững; hỗ trợ ứng dụng rộng rãi thương mại điện tử trong cộng đồng dân cư; mở rộng thị trường tiêu thụ hàng hóa của xã thông qua ứng dụng thương mại điện tử; tạo điều kiện thuận lợi triển khai nền tảng thanh toán trực tuyến, phát triển dịch vụ bưu chính và các dịch vụ hỗ trợ phát triển thương mại điện tử. Hoàn thành việc số

hóa dữ liệu về các di tích lịch sử văn hóa, danh lam, thắng cảnh, các khu, điểm du lịch, cơ sở dịch vụ du lịch trên địa bàn.

+ Lĩnh vực tài chính, ngân hàng: Triển khai ứng dụng toàn diện công nghệ số trong các ngành: Tài chính, ngân hàng, thuế,... Xây dựng nền tài chính điện tử, thiết lập nền tảng tài chính số hiện đại, an ninh, an toàn, tiết kiệm thời gian, chi phí cho tổ chức và người dân.

+ Lĩnh vực tài nguyên và môi trường: Xây dựng hệ thống dữ liệu về lĩnh vực tài nguyên và môi trường, đến năm 2025 có 80% cơ sở dữ liệu về tài nguyên, môi trường được xây dựng, cập nhật trên hệ thống dữ liệu, trong đó cơ bản hoàn thành cơ sở dữ liệu về đất đai trên địa bàn.

#### **4. Phát triển xã hội số, góp phần xây dựng xã hội văn minh, hiện đại, tiến bộ, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân.**

- Đẩy mạnh phổ biến kiến thức về công nghệ số, chuyển đổi số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số cho cán bộ, công chức, viên chức và người dân; triển khai phổ cập các ứng dụng trong xã hội như: thông tin số, y tế số, giáo dục số, các dịch vụ an sinh xã hội số, An ninh trật tự số, lĩnh vực văn hoá, thông tin và truyền thông.

#### **5. Tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh mạng và bảo mật thông tin trong thực hiện chuyển đổi số.**

Định kỳ báo cáo an toàn bảo mật của các hệ thống công nghệ thông tin để kịp thời phát hiện, xử lý các vấn đề phát sinh.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật trên không gian mạng, nhất là các hành vi lừa đảo, gian lận trong giao dịch điện tử, các hành vi lợi dụng, khai thác trái phép thông tin cá nhân trên mạng.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa - Xã hội**

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức và mọi tầng lớp Nhân dân biết và thực hiện.

- Thường xuyên kiểm tra đôn đốc; triển khai đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về công tác chuyển đổi số trên địa bàn Thị Trấn; đồng thời tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND Thị Trấn theo quy định.

#### **2. Công chức Văn phòng-Thống kê**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị; các ngành trên địa bàn Thị Trấn triển khai đảm bảo cơ sở vật chất và trang thiết bị để tiến hành các bước chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030.

### **3. Công chức Tài chính - Kế toán**

Căn Nghị quyết số 06-NQ/TU, các văn bản liên quan tham mưu cho UBND Thị Trấn ban hành Quy chế chi tiêu để tiến hành hiện thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch chuyển đổi số trong giai đoạn 2022 - 2025 và định hướng đến năm 2030.

### **4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Thị Trấn, các ngành, các tổ chức đoàn thể**

Xây dựng Kế hoạch tổ chức tuyên truyền đến các cơ quan, đơn vị mọi tầng lớp Nhân dân ở địa phương biết và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức thực hiện chuyển đổi số theo lộ trình giai đoạn 2022 - 2025 và định hướng đến năm 2030, theo Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 10/11/2021 đảm bảo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025 và định hướng đến năm 2030 của UBND thị trấn Lang Chánh./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện (b/c);
- Phòng VHHT huyện (b/c);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND;
- UB Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể ;
- Chủ tịch, PCT UBND ;
- Các cơ quan, đơn vị;
- Công chức chuyên môn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Thái**